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ABSTRAKT

Ústředním tématem bakalářské práce je obřadnost související s narozením dítěte na

Pelhřimovsku v období 2. poloviny 19. století a v počátcích století dvacátého. Samotným

obřadním úkonům je věnována především její druhá část. Samostatné kapitoly jsou zaměřeny

na pojetí těhotenství, porodu i šestinedělí v lidovém prostředí. Prostřednictvím dobové

literatury a článků, archivních materiálů i matrik je tak pohlíţeno na velmi intimní a doposud

nepříliš zmapovanou oblast rodinné obřadnosti. Vzhledem ke skutečnosti, ţe předními

vykonavatelkami obřadních úkonů spojených s narozením dítěte bývaly zpravidla porodní

báby, je první část textu určena právě problematice babictví. Zde je pozornost soustřeďována

nejen na vzdělávání porodních bab a jejich kompetence, ale také na jejich postavení ve

společnosti, finanční ohodnocení i kolegiální vztahy.

ABSTRACT

The main theme of this bachelor´s thesis is ceremoniousness, which is connected with the

birth of a child in Pelhřimov district in the 2nd half of the 19 and the beginning of the 20

century. The second part of the thesis is primarily devoted to related ceremonial acts. The

individual chapters are focused on conception of pregnancy, childbirth and puerperium in the

folk environment.

This very intimate and rarely mapped area of family ceremoniousness is thus seen by means

of period literature, articles, archive matters, records and registers. Considering the fact that

midwives used to be the principal performers of ceremonial acts connected with the birth of a

child the first part of the thesis concetrates on the midwifery issues. It deals with midwives

education, their competences and collegial relationships.
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1. Úvod

Momentem, který jistě určitým způsobem přesahuje proţívání běţné kaţdodennosti, je

narození dítěte. Jedná se o klíčovou událost, jeţ v člověku vţdy vyvolávala uvědomění si jisté

nesamozřejmosti a vymezenosti lidské existence. Výjimečné okamţiky bývaly v minulosti

zpravidla doprovázeny celou řadou obřadních úkonů, neboť jen přesně daným a správným

(chápejme jako tradicí stvrzeným) postupováním, bylo moţné neobvyklý stav věci „uchopit“,

případně nad ním získat alespoň částečnou kontrolu.

Obřadnost spojená s narozením dítěte představuje neobyčejně zajímavou a snad lze

říci, ţe v českém prostoru stále ne příliš probádanou oblast. Nutno však podotknout, ţe řada

etnografů a národopisných pracovníků provedla zejména na přelomu 19. a 20. století sběry,

jejichţ výsledkem je bohatá studnice dobových dokladů o stále ţivém praktikování obřadních

úkonů. Právě jejich práce je pro mnohé badatele dodnes velmi inspirativní.

Také v prostoru Pelhřimovska, jinak nepříliš etnograficky výrazném regionu, se

dochovalo mnoţství takových dokladů. Je třeba však mít neustále na mysli i limity tehdejších

sběrů. Jako vlastivědní pracovníci byli tehdy aktivní především muţi, k nimţ se však ze zcela

pochopitelných důvodů mnohé informace z ryze ţenské sféry, a tou oblast obřadnosti spjaté

s narozením dítěte nepochybně byla, nedostávaly. Jaké povahy tedy tyto sebrané informace

jsou? Nakolik vypovídají o obřadnosti na Pelhřimovsku? Cílem této práce je nejen jejich

zmapování, ale také drobné hodnocení. Ráda bych také tyto informace získané vlastivědnými

pracovníky konfrontovala s údaji pocházejícími z archivních pramenů.

Vstup jedince do manţelství byl také doprovázen neobyčejně velkým mnoţstvím

obřadních úkonů, avšak oproti námi sledované oblasti rodinné obřadnosti se jednalo

o záleţitost více veřejnou. Právě sféra narození dítěte v sobě spojovala momenty ryze veřejné

(návštěvy matky a novorozence sousedstvem apod.) i značně intimní
1
povahy (obřadní

nakládání s přestřiţením pupeční šňůry
2
). Právě tato skutečnost mě ke studiu této oblasti

lidové obřadnosti inspirovala. Výběr sledovaného regionu pak proběhl zcela přirozeně, neboť

z Pelhřimovska pocházím.

Vzhledem ke skutečnosti, ţe osobou, jeţ se účastnila obvykle celého cyklu obřadnosti

spjaté s narozením dítěte, byla, samozřejmě kromě matky s dítětem, také porodní bába, se

cílem mé práce stalo nejen alespoň částečně zachytit tento druh obřadnosti na Pelhřimovsku

1 Nepochybně je však třeba s termínem „intimita“ nakládat velmi opatrně, neboť se její chápání v čase i prostoru

značně proměňovalo.
2 Ačkoli se i těchto úkonů mnohdy účastnila celá skupina vybraných ţen z lokálního kolektivu, přesto se jednalo

o sféru, do které například muţi neměli přístup.
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ve 2. polovině 19. století a v počátcích století dvacátého, ale také na základě matrik,

archivních matriálů, literatury i dobových článků národopisných pracovníků rozpoznat její

význam, roli a funkci v námi zkoumané oblasti. Jak dalece se porodní bába angaţovala v péči

o novorozence? Nakolik byla nejen vykonavatelkou, ale také uchovávatelkou tradičních

obřadních postupů? Za potřebné rovněţ povaţuji alespoň částečně nastínit stav babictví

v námi sledovaném období i regionu. Jak probíhala domluva a spolupráce mezi porodními

bábami a lékaři? Kolik porodních bab ze sledovaného regionu prošlo babickým kurzem a

disponovalo potřebným diplomem? Jaká kritéria pak hrála při výběru porodní báby největší

roli? A jaké bylo její sociální postavení? Na následující otázky bych se ráda ve své práci

pokusila odpovědět.
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2. Dobové a územní vymezení

Zabýváme-li se určitými obřadními motivy v jednání člověka, praktikováním

obyčejových a zvykových úkonů, pak zjistíme, ţe přesné vymezení těchto jevů v čase i

prostoru je velmi obtíţné. Zachytit stále se proměňující významy i funkce jednotlivých

obyčejů, případně i jejich zánik, a následně tyto skutečnosti popsat, je neobyčejně sloţité.

Avšak pro alespoň částečné uchopení problému je třeba se o takové vymezení pokusit.

V předkládané práci se zaměřuji na období druhé poloviny 19. století a počátky století

dvacátého. V prvních desetiletích 20. století dochází na Pelhřimovsku k pomalé přeměně

významů jednotlivých obyčejových úkonů i k jejich postupnému zanikání, avšak tuto etapu

nelze konkrétními roky jednoznačně vymezit. Jako jistý přelom lze patrně vnímat období

první světové války. Skutečně ve válečném či poválečném období řada obyčejů

na Pelhřimovsku zaniká či ztrácí svůj dosavadní význam, avšak ani vymezení touto událostí

není zcela vhodné. Některé ze zachycených obřadních úkonů nalézají své uplatnění v určitých

místech regionu ještě ve dvacátých či třicátých letech 20. století. Studované archivní

materiály mnohdy samy částečně udávají nejen směr bádání, ale rovněţ jistý časový rozptyl.

Ačkoliv z etnologického hlediska by bylo patrně vhodnější vymezit si oblast zájmu

hranicemi určitého národopisného regionu, přesto jsem si pro účely předkládané práce zvolila

prostor okresu Pelhřimov, tedy jednotku územně-správní (hranice současného okresu byly

stanoveny roku 1960). Sledovanou oblast pak nazývám obecně Pelhřimovsko.

České Horácko je název národopisné oblasti, do níţ bývá značná část Pelhřimovska

řazena, některé regiony okresu jsou však vnímány jakoţto součást jiných národopisných

celků, kupříkladu Blat či Kozácka.
3
Tyto oblasti jsem však ze své práce nechtěla vyřadit.

Samotné České Horácko je region velmi rozlehlý a pro potřeby předkládané práce by bylo

nutné vyčlenit si v jeho rámci pouze určitou část.

Prostor okresu Pelhřimov se mi pro tuto práci jeví jako vhodný nejen pro svou

rozlohu, ale rovněţ proto, ţe významná města regionu (jakými jsou Počátky, Pacov,

Humpolec, Kamenice nad Lipou), jejichţ územněsprávní příslušnost se v čase hojně

proměňovala, byla (s výjimkou města Humpolce) k politickému okresu Pelhřimov řazena i po

značnou část námi sledovaného období.
4
Uvedenou informaci je však třeba upřesnit. Rok

1850 přinesl do územněsprávního členění sledovaného prostoru zásadní změnu, neboť byla

vytvořena celá řada okresů, jejichţ sídly se stala jiţ uvedená města. Vznikly tedy okresy


[…]


Z příspěvku J. Boušky Zvyky a obyčeje našeho kraje je patrné, ţe se pro zástěnu uţívalo i

samotného slova kout, „dlouho uţívalo se „koutů“ dřevěných, které bývaly šestidílné, asi 1,5

m vysoké. V horní části míval kaţdý díl otvor, kde bývaly obrazy s výjevy ze ţivota

svatých.“
231

Koutnice byla dříve součástí výbavy, jiţ s sebou do manţelství přinášela nevěsta.

Majetnější ţeny měly při narození kaţdého potomka zvláštní plachtu, chudší pouţívaly

zděděnou koutnici opakovaně.
232

11.3. Obřadní obdarovávání šestinedělky neboli „nošení do kouta“

Během šestinedělí navštěvovaly rodičku příbuzné ţeny, kmotry a sousedky, tedy

převáţně ţenská část lokálního kolektivu. Tyto návštěvy znamenaly nejen jisté gesto

229 Srv. „Na více neţ třetině koutnic se setkáváme s vyobrazením heraldických motivů dvouhlavého orla různě
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solidarity, ale také vyjadřovaly prvotní (byla-li matka prvorodička) nebo opětovné přijetí ţeny

do dalšího úzkého společenství – „společenství vdaných ţen, matek“. Zároveň bylo

prostřednictvím těchto obřadních návštěv postupně přijímáno i samotné novorozeně

do společenství obce. Ţeny šestinedělce přinášely především vydatné pokrmy, takţe návštěvy

představovaly i jistou materiální výpomoc v době, kdy ţena potřebovala mnoho sil. Rodička

mohla také pokrmy podat i všem ostatním členům rodiny.

Nejčastěji byla „do kouta“ přinášena v tzv. koutním hrnci vydatná polévka. Na

Pelhřimovsku, dle J. Boušky, ţeně do kouta přinášely vařenou slepici s nudlemi a svítkem,

koblihy, koláče, vína a rosolky.
233

Na doporučení, ţe by se kojící ţena měla vyvarovat

alkoholu, nebyl brán příliš zřetel. Z Pacova pochází následující poznámka z roku 1914 o

kmotrovském daru, „ještě nedávno bylo by uráţkou v dělnictvu zemědělském, kdyby kmotra

rodičce v šestinedělí láhev kořalky poslati opomenula.“
234

Z textu vypracovaném pro

národopisné účely v roce 1914 v Jetřichovci je zřejmé, ţe se ţenám kromě jídla a alkoholu

posílaly i jiné potřebné věci, „sousedky a známé posílají „do kouta“ různá jídla, kořalky a

vína, ale také látky na šaty.“
235

Na Moravském Horácku byla patrně situace obdobná. Zde

byla také šestinedělce přinášena polévka se svítkem a nudle. Kmotrovský dar byl patrně

vnímán jako nejdůleţitější. Zvláštním kmotrovským darem býval na Pelhřimovsku velký

koláč nazývaný věnec
236

.

Aby zůstala zachována ve společenství potřebná harmonie, i toto obřadní obdarování

bylo zaloţeno na principu reciprocity. Ţena, která nechala „poslat do kouta“, mohla očekávat,

ţe bude pozvána na hostinu konanou bezprostředně po úvodu rodičky nebo ţe jí obdarovaná

později také pošle nějaký dar, např. pečivo. V této souvislosti zde uvádíme postřeh J.Boušky,

„Hledělo se vţdy k tomu, aby koutné se oplatilo. Byla-li dárkyně starší, tedy „koutné“

oplácelo se jí k svátku, jako „vázané“.
237
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12. Závěr

Ústředním tématem předkládané práce je problematika obřadnosti spojené s narozením

dítěte. Jak je patrné ze studovaných materiálů, pozice a role porodní báby byla v této oblasti

neobyčejně významná, a právě z tohoto důvodu jsem problému babictví věnovala první část

své práce. Jedná se totiţ o problematiku skutečně nebývale obsáhlou. Uvedená pasáţ je

zaloţena především na studiu archivních materiálů, dobových předpisů upravujících činnost

porodních bab a babických příruček. Do určité míry se pak liší tato část od textu, jenţ

následuje. V jednotlivých kapitolách jsem pak věnovala pozornost lidovému pojetí a chápání

těhotenství, samotného okamţiku narození nového jedince, doby poporodní i šestinedělí.

Právě studium archivních materiálů pro mě bylo neobyčejně zajímavé. Zaznamenané

autentické projevy porodních bab zrcadlí problémy, s nimiţ se ve své praxi potýkaly. Jistým

způsobem také dotvářejí (mnohdy značně upravují) obraz, který si člověk o babictví vytváří

pouze na základě oficiálních dokumentů a předpisů.

Zvláštní důraz byl kladen na obřadní motivy a postupy, které se k tomuto

významnému přelomovému okamţiku vázaly. Samostatná kapitola pak byla věnována křtu

jakoţto neobyčejně významnému obřadu nejen církevního charakteru. Na základě dobové

literatury, archiválií a dalších pramenů jsem se pak snaţila alespoň částečně zachytit jisté

proměny v chápání některých obyčejů a obřadních úkonů s příchodem 20. století.

Konfrontace dobové oficiální literatury psané obvykle lékaři, která byla určena především

městským vrstvám obyvatel, s prameny vypovídajícími o způsobu ţivota lidových vrstev

v námi sledovaném regionu byla neobyčejně zajímavá.
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Příloha 1

Obrázek 1: MZA Brno - SOkA Pelhřimov, OŠV Pelhřimov, národopisný dotazník pro obec Košetice.
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Obrázek 3: MZA Brno - SOkA Pelhřimov, AM Humpolec, kart. 50, sign. 447. Stíţnost Marie Vackové z

Mladých Bříšť.
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Obrázek 4: MZA Brno - SOkA Pelhřimov, ukázka z deníku porodní báby Anny Vaničkové ze Ţirovnice.