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Kristýna Kubíčková předkládá práci, která je svým zaměřením klasicky etnologická,

zároveň však interdisciplinární. Vedle historické etnologie se vzhledem k tématu částečně
věnuje i některým aspektům dějin medicíny, pedagogiky, dějinám státního aparátu a
v neposlední řadě genderovým studiím. Autorka vychází z dobře sestavené bibliografie, ale
hlavním a originálním zdrojem informací jsou archiválie, velmi dobře interpretované.

Práce má logickou strukturu, autorka jasně vymezuje teritorium, dobu, předmět práce,
metody i terminologii a poté se zabývá kritikou pramenů. Tyto vstupní pasáže jsou napsány
tak dobře, že by mohly posloužit jako vzorová práce v bakalářském semináři.

V dalším úseku práce je v centru pozornosti porodní bába. Analýza ji zachycuje od 17.
století, i když pochopitelně četnost pramenů a hlavní pozornost autorky se soustřeďuje na
století devatenácté a počátek dvacátého (do jeho 30. let).

Osobnost báby je zkoumána v rámci venkovské komunity, jsou zde nastíněny nutné
charakterové vlastnosti a fyzické schopnosti, společenské a odborné požadavky na bábu
kladené a jejich proměny v průběhu času. Velmi zajímavé jsou pasáže, kde autorka rozebírá
vztahy mezi jednotlivými porodními bábami, především mezi těmi, kterým se podařilo získat
odbornou kvalifikaci a těmi, které působily neoficiálně, pouze v rámci tradice. I toto je
zkoumáno na pozadí vztahů v obci a (ne)důvěry k jednotlivým ženám. Certifikát o kvalifikaci
zde nehraje zásadní roli.

V práci nemůže chybět oddíl věnovaný porodní bábě jako osobě, která má
nezastupitelnou roli v přechodovém rituálu narození a křtu. Vedle toho je zachycena i
pracovní každodennost, běžná péče o těhotné ženy a šestinedělky. Tím se autorka dostává
k další části práce, kde je pozornost zaměřena na nastávající matku a komplex představ a
zvyklostí kolem těhotenství a porodu. Patřičné místo zde má i partie o solidaritě (a
reciprocitě) kmoter a sousedek, které se střídají v zásobování domácnosti čerstvé rodičky
potravinami. V tomto úseku práce se autorka více opírá o obecnější literaturu, ale stále si je
vědoma „svého“ Pelhřimovska, takže může porovnávat a případně i upozornit na místní
specifika.

Oceňuji, že autorka pojímá své téma natolik komplexně, že nezůstává „jen“ u sociální a
duchovní kultury, ale zachycuje i materiální reálie (které ovšem v rámci přechodového rituálu
mají převážně ochrannou magickou funkci).

Je vidět, že Kristýna Kubíčková své téma zpracovávala se zájmem a napsala opravdu
zdařilou bakalářskou práci, která bohatě naplňuje stanovená kritéria. Práci plně doporučuji
k obhajobě s předběžným hodnocením výborně.
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